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Ekonomika

27,22 -0,30 24,71 -0,70

N
áklady na nájemné, na splá-
cení půjček, na zaměstnan-
ce a ještě ke všemu ušlé zis-
ky. Kvůli krizovým opatře-
ním vlády, která brání ně-

kterým podnikům vydělávat, se pod-
nikatelé zajímají o náhradu škod.
Ministerstvo financí si je nároku na

náhrady škody vědomo.
„V této bezprecedentní situaci spo-

léháme především na pochopení a
solidaritu našich občanů, kterou již
nyní nelze přehlédnout. Neoprávně-
ným nárokům, které budou násled-
ně vzneseny, je stát připraven čelit,“
uvedloministerstvominulý týden na
dotaz MF DNES. V té době opatření,
jako uzavření vybraných prodejen a
provozoven, byla oficiálně vyhláše-
na s odvoláním na krizový zákon.
Jenže tento týden to vláda změnila –
všechna omezující opatření prodlou-
žila s odvoláním na zákon o ochraně
veřejného zdraví.
Vyvolala tak podezření, že se chce

vyhnout hrazení škod podnikatelům
a jednotlivcům. Zákon o zdraví totiž
otázky náhrady škod nijak neupravu-
je. „Důvod změny přístupu je zřej-
mý: snaha vyhnout se povinnosti na-
hradit škody způsobené krizovými
opatřeními,“ domnívá se advokát
Zbyšek Kordač, z Weinhold Legal.
Vláda v případném soudním sporu
nemusí uspět.
Podle Ladislava Minčiče, ředitele

Odboru legislativy Hospodářské ko-
mory ČR to však nikterak neupírá fir-
mám právo požadovat náhradu
škod.
Z hlediska uplatňování škod je po-

dle ministryně financí Aleny Schille-
rové jedno, zda jsou omezující proti-
krizová opatření nařízena podle kri-

zového, nebo zdravotního zákona –
ten druhý je prý v současné době uni-
verzálnější, protože může nařídit
omezení i mimo vyhlášený nouzový
stav.
Ministerstvo má už teď o možných

škodách jasno. Odvolává se na dobu
povodní, kdy došlo k použití krizové-
ho zákona – stát tehdy hradil jen za-
bavené či zničené věci a újmy na
zdraví při nařízení práce obyvate-
lům.
„Nyní nikomu nebereme majetek,

nikam nikoho neposíláme. Snažíme
se udržet ekonomiku v chodu,“ uved-
la ministryně.
Podle právní expertky Hospodář-

ské komory ČR Lucie Plaché šlo ale v
době povodní o jiný druh škody –ma-
teriální škodu. Nicméně škoda zahr-
nuje i ušlý zisk. Současně musí po-
škozený důkladně doložit, že jeho
příjem poklesl v důsledku krizového
opatření. Například kadeřnice, která
musela ze dne na den zavřít svůj sa-
lon. „Nebude úspěšná, pokud si ško-

du způsobila sama, kupříkladu tím,
že škodám nepředcházela v rozporu
se všeobecnou prevenční povinnos-
tí,“ uvedli právníci komory. Měla by
se tak v první řadě snažit škody zmír-

nit pomocí nástrojů, které nyní nabí-
zí vláda – ať už jsou to bezúročné úvě-
ry či příspěvky na zaměstnance či od-
klady daní. Zároveň by semohla sna-
žit domluvit i s pronajímatelem na
snížení nájmu a dodavatele energií

požádat o snížení nebo prominutí
placení záloh.
Ministerstvo financí si stojí za

svým. „Nenecháme nikoho pad-
nout, uděláme to rychle... Chceme
zamezit jakýmkoliv spekulacím
ohledně odškodňování... To by byly
biliony a ohrozili bychom chod stá-
tu, jeho infrastrukturu,“ uvedla mi-
nistryně.
Vláda nabízí ekonomickou pomoc

– příspěvky zaměstnavatelům na pla-
ty, bezúročné půjčky a odklady daní,
lidem pak dávky jako ošetřovné
nebo mimořádnou okamžitou po-
moc, živnostníkům každoměsíční
příspěvek. To bude stát nejméně de-
sítky miliard korun, v závislosti na
délce trvání pandemie.
Soudit se se státem o škodu nebu-

de lehké. Podle Františka Korbela,
partnera advokátní kanceláře Havel
& Partners, bude pro poškozené pro-
blémem prokázat, co přesně je způ-
sobeno krizovými opatřeními a co je
způsobeno samotnou epidemií. Ta

je považována za vyšší moc, za niž
neodpovídá nikdo, a riziko nese kaž-
dý sám. „Jinými slovy, kolik lidí by
chodilo do hospod, kdyby je vláda
nezavřela a měli bychom tu ještě
více nemocných a lidé by se báli? To
je prakticky nemožné prokázat a dů-
kazní břemeno nese ze 100 % žalob-
ce. Vláda pak bude přirozeně tvrdit,
že krizovými opatřeními naopak pře-
dešla ještě větším škodám,“ vysvětlu-
je Korbel.
Pokud na soudní spory dojde,moh-

ly by podle něj být soudy spíše na
straně státu. „Celkový rozsah škod
při extenzivnějším výkladu odpověd-
nosti státu by mohl být tak velký, že
by jej nebylomožno ani uhradit,“ vy-
světluje Korbel.
Pro poškozené tak podle Korbela

bude lepší využít nabízené podpory
a energii napnout k obnově podniká-
ní, než se roky soudit se státem
o ušlé výdělky, s vysokými náklady
a velmi nejasnou prognózou.
S přispěním Karla Hrubeše

BURZY index změna%€ $
Benzin 28,83 29,01 29,90
Nafta 28,60 28,75 29,55

Nikkei 225 18 664,60 -4,51
Hang Seng 23 352,34 -0,74
FTSE 100 5 815,73 2,24
DAX 9 990,52 1,18
CAC 40 4 543,58 2,51
WIG 20 1 492,01 3,48 PX 801,57 -0,75%
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ZavřenoRestaurace a turistický průmysl pocítily dopad vládních opatření okamžitě, tržby se ze dne na den propadly k nule. Foto:Martin Uhlíř,MAFRA

Jitka Vlková
redaktorka MF DNES

Škody stát nezaplatí

Martin Petříček
redaktor MF DNES

S tátní podpora živnostníků,
které zasáhla opatření proti ší-
ření koronaviru, začíná nabí-

rat konkrétní obrysy. Ministryně fi-
nancí Alena Schillerová včera před-
stavila plán, jak „odškodnit“ osoby
samostatně výdělečně činné. Stát-
ní rozpočet to podle jejího hrubé-
ho odhadu vyjde každýměsíc zhru-
ba na sedmmiliard.
„Částkou 15 tisíc korun měsíčně

podpoříme ty OSVČ, které de facto
zavřely provozovny, nebo jsme jim
znemožnili podnikání kvůli opatře-
ním proti šíření koronaviru. Vyplá-
cet bychom měli po dobu omezení
podnikání,“ uvedla ministryně.
Konkrétní podobu tohoto opatře-

ní chce představit v pondělí. Už teď
je jasné, že pomoc by měla směřo-
vat k těm OSVČ, které mají příjmy
pouze z podnikání. Příspěvek by
měla vyplácet finanční správa. Pří-

slušný zákon ještě musí projít par-
lamentem, v ideálním případě
může výplata začít v týdnu po Veli-
konocích.
Asociacemalých a středních pod-

niků a živnostníků tento krok uvíta-
la. Je to totiž částka, která zhruba
odpovídáminimálnímzdě. A nebu-
de se dále danit. Otázkou však po-
dle asociace stále zůstává, jak dlou-
ho na ni budou živnostníci odkázá-
ni. Jinými slovy, stále není jasné,
kdy vládní opatření skončí. A také,
jak rychle se ekonomika znovu roz-
jede.
„Pro osobní spotřebu to s velkým

sebezapřením a úsporamimusí sta-
čit. Nevztahuje se však na řešení
dalších souvisejících nákladů
OSVČ, jako je nájemné, platby za
energie, případně na řešení rozmá-
hající se druhotné platební ne-
schopnosti, kdy nedostali zaplace-
no za zakázky z února,“ říká ředi-
telka asociace Eva Svobodová.
Opozice tvrdí, že by částka měla

být vyšší. „Vláda plánuje vyplácet

15 tisíc korun měsíčně, my jsme
přesvědčeni, že ta částka by měla
být kolem 30 tisíc. Aspoň v tomto
případě se vláda vydala správným
směrem a my se budeme snažit

v Poslanecké sněmovně ten návrh
nejenom podpořit, ale také vylep-
šit,“ říká předseda ODS Petr Fiala.
Už dříve vláda představila další

opatření, která by malým podnika-
telům měla v nynější době usnad-
nit život. Odpustila jim například

platby minimálních záloh. Podob-
ně jako zaměstnanci budou mít i
živnostníci nárok na ošetřovné za
péči o děti do 13 let bez určení
spodní hranice věku dítěte. Jde o
424 korun denně a bude o ně mož-
né žádat od začátku dubna přes živ-
nostenské úřady.
Schillerová chce drobným podni-

katelům zjednodušit také situaci s
úvěry, třeba odložením splátek.
Od pondělí také budoumoci v rám-
ci programu COVID II žádat o bezú-
ročné půjčky, u kterých není stano-
vena minimální hranice půjčky.
A pokud mají zaměstnance, mo-
hou také využít kurzarbeit. Stát jim
na jejich mzdy přispěje od 50 do
80 procent.
A stát chce pomoci ještě jinak.

„Budeme posilovat veřejné investi-
ce. Ty budou směřovat například
do stavebnictví, tím posílíme doda-
vatelské vztahy řemeslníků. Je to
věc, o kterou nás žádají profesní
spolky,“ říká ministr průmyslu Ka-
rel Havlíček.

Bankovnictví

ČNB čeká silnou
recesi, snížila
úrokové sazby

Česká národní banka ČNB očekává
kvůli dopadům pandemie korona-
viru silnou recesi, ve které česká
ekonomika setrvá po zbytek letoš-
ního roku. Vývoj tak podle bankov-
ní rady celkově vede k potřebě dal-
šího významného snížení sazeb v
letošním roce. Mělo by to podpořit
zotavování ekonomiky. Rada ČNB
včera snížila základní úrokovou
sazbu o 0,75 procentního bodu na
jedno procento. Zároveň se včera
bankovní rada rozhodla snížit od le-
tošního 1. dubna rezervu na ochra-
nu úvěrového trhu na jedno pro-
cento z 1,75 procenta. V důsledku
pandemie totiž podle ČNB nastane
útlum ekonomické aktivity, který
se s vysokou pravděpodobností ne-
příznivě promítne do kvality úvěro-
vých portfolií bank. (ČTK)

Reality

Nájemné v centru
Prahy kleslo
o desítky procent
Nájemné v centru Prahy kvůli opat-
řením proti šíření koronaviru kles-
lo řádově o desítky procent. Je to
způsobeno především zastavením
krátkodobých pronájmů, hlavně
přes Airbnb. Vyplývá to z vyjádře-
ní zástupců realitních firem. Počet
nabízených bytů k pronájmu v
hlavnímměstě vzrostl místy až o
polovinu. (ČTK)

Zemědělství

Pracovníci
z průmyslu
zamířili na pole
Jihomoravští pěstitelé zeleniny
sdružení do odbytového družstva
Jihomoravská zelenina na rozdíl
od jiných let nemají problém s ne-
dostatkem pracovníků. Na brigád-
nické práce se hlásí až nadbytek
agenturních zaměstnanců, kteří
kvůli pandemii a souvisejícímu za-
vírání provozů přišli o práci v prů-
myslu či v gastroprovozech. Pěstite-
lé se však obávají, co nastane, až je
jejich dosavadní zaměstnavatelé
budou znovu potřebovat. (ČTK)

PALIVA včera před týd.

Pro osobní spotřebu
to s velkým
sebezapřením a
úsporami musí stačit.

L idé kvůli pandemii koronaviru
mění své návyky při placení v
obchodech. Pokud je to možné,

platí kartou častěji než v minulosti.
Téměř čtyři pětiny nakupujících (79
procent) raději uhradí svůj nákup
bezhotovostně. Ukazuje to reprezen-
tativní průzkum agentury Ipsos mezi
550 respondenty pro společnost Glo-
bal Payments.
Jen šest procent lidí odpovědělo,

že kartou nyní určitě neplatí, i když
mají možnost. A 12 procent lidí platí
kartouméně než dříve. Například na-
kupují v menších obchodech, které
platby kartou neakceptují.
Ústup od hotovosti ukazují i údaje

velkých bank. Například ČSOB hlásí,
že počet výběrů z bankomatu se v
březnu snížil zhruba o 18 procent ve
srovnání se stejným obdobím minu-
lého měsíce, objem výběrů klesl
zhruba o tři procenta.
Moneta Money Bank dokonce uvá-

dí, že výběry z bankomatů se v břez-

nu meziměsíčně snížily o 30 pro-
cent. Zhruba o 20 procent ale
stouply platby v supermarketech.
„Se zavedením opatření pro boj s CO-
VID-19 je jasně patrné, že se změnilo
platební chování populace,“ říká
hlavní ekonomMonety Petr Gapko.
„Výrazně klesají platby v restaura-

cích, nebo například za sportovní vy-
bavení, oblečení, obuv a další zboží,
které nyní není dostupné fyzicky
kvůli uzavřenýmobchodům a provo-
zovnám. Zde vidíme pokles o 50 pro-
cent ve srovnání s minulým měsí-
cem. Lidé tolik necestují, takže je
zřejmý i pokles plateb u čerpacích
stanic (o 30 procent),“ dodává Gap-
ko.
Z údajů ČSOB vyplývá, že lidé cho-

dí do obchodů jindy. Zatímco obvyk-
le nejvíce transakcí zaznamenávají
mezi 15. a 18. hodinou, nyní se aktivi-
ta přesunula do dopoledních hodin,
a to mezi 10. a 12. hodinu.
—Martin Petříček
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Pramen: Burzy, CCS, Patria

Nyní nikomu
nebereme majetek,
nikam nikoho
neposíláme.

Podnikatelé
požadují
náhradu
ušlého zisku
v době
pandemie.
Na to ale stát
nemá, říká
ministerstvo.

Koronavirus: 15 tisíc měsíčně pro OSVČ Osm z deseti Čechů
teď platí častěji kartou


